平成１７年５月１８日

各 位

ＵＦＪ信託銀行株式会社

株式会社ＵＦＪ銀行

「『遺言川柳』其の三 大募集！キャンペーン」について
～ひねり出す あの快感を もう一度～

ＵＦＪ信託銀行株式会社（社長 安田 新太郎）と株式会社ＵＦＪ銀行（頭取 沖原 隆

宗）は共催で、下記の通り「『遺言川柳』其の三 大募集！キャンペーン」を実施いたしま

す。

本キャンペーンは、ＵＦＪ信託銀行が一昨年より実施しているもので、昨年は一昨年を

大きく上回る 62,397 作品（一昨年は 50,339 作品）もの応募があり、回を重ねるごとに応

募作品数が減少する傾向にあるといわれるこの種のキャンペーンでは異例の反響をいただ

きました。

3 回目となる今回は、本年 1月よりＵＦＪ銀行でもＵＦＪ信託銀行の信託代理店として遺

言信託等の相続関連業務の取扱いを開始していることから、ＵＦＪ信託銀行とＵＦＪ銀行

の共催で作品を募集いたします。

本キャンペーンを共催することで、両行のお客さまをはじめ、少しでも多くの皆さまに、

遺言信託等の相続関連業務を身近に感じていただき、同業務について気軽にご相談いただ

くきっかけとなれば、と考えております。

記

1. 募集期間

５月２３日（月）～７月２２日（金）（当日消印有効）

2. 応募方法

郵便はがきに、以下の事項をご記入のうえ、応募いただきます。

① 応募作品  ②住所  ③氏名（ふりがな） ④ペンネーム（雅号等お持ちの方）

⑤ 日中連絡可能な電話番号

（差し支えない場合）

⑥生年月日 ⑦ 性別   ⑧ご職業

・ 作品にまつわるエピソードを記載いただいても構いません。

・ お一人様何作品でも応募することができます（1枚のはがきに複数作品掲載可）。

・ Ｅメール等インターネットで直接応募することはできません。

3. 宛先

  〒１０４－８６９１  京橋郵便局私書箱７４号 「遺言川柳」事務局

4. 選考・発表

① 選考

   (株)幻冬舎  (財)ＵＦＪ信託文化財団  遺言川柳実行委員会

② 監修

    (社)全日本川柳協会

③ 発表

応募作品のなかから「特選」「入選」「佳作」を選定し、９月下旬頃に発表予定です。

5. 賞品

＜特選＞・・・１名

ＵＦＪギフトカード５０万円分を贈呈します。

＜入選＞・・・５名

ＵＦＪギフトカード１０万円分を贈呈します。

＜佳作＞・・・２０名

ＵＦＪギフトカード１万円分を贈呈します。

＜その他＞

・受賞者全員に「遺言川柳・其の三（仮称）」（㈱幻冬舎発刊予定）を差し上げます。

・応募者全員に「遺言川柳・其の三 ダイジェスト版（仮称）」（ＵＦＪ信託銀行作成予

定）を差し上げます。

6. その他

・ 応募作品は返却いたしません。

・ 応募作品の法律上の著作権、出版権等は全てＵＦＪ信託銀行ならびにＵＦＪ銀行に

帰属いたします。

・ ㈱幻冬舎から、応募作品の一部をまとめた作品集を今秋に発刊予定です。

・ 応募に必要な郵送代は、応募者の負担とさせていただきます。

・ はがきにご記入いただいた個人情報は、受賞者への賞品の発送、本件に関する諸連

絡および各種ご案内の送付（希望しない方を除く）に利用するほか、個人を特定し

ない統計情報等に利用いたします。その他の個人情報の取り扱いについては、ＵＦ

Ｊ信託銀行ならびにＵＦＪ銀行の個人情報保護方針をご覧ください。

・ 応募に関してご不明な点は、以下へお問い合わせください。

「遺言川柳」事務局  フリーダイヤル 0120-880-617

受付時間 月～金 9：00～17：00

以 上

（ご参考）

昨年の「『遺言川柳』其の二 大募集！キャンペーン」結果

●募集期間

平成１６年４月２６日（月）～６月３０日（水）

●応募総数

応募者数  １５，２５６名

はがきの数 ３１，９４９通

作品数   ６２，３９７作品

●特選作品等

＜特選＞ １作品

筆不精 初めて知った 父の文字    （68 歳・女性）

＜入選＞ ５作品

わけ前も 成果主義か 年功か     （62 歳・女性）

物よりも 相続したい 母の味     （37 歳・女性）

まるくする つもりで書いて 角つくり （54 歳・男性）

百歳の 遺産受け継ぐ 八十歳     （53 歳・女性）

この次は 女房の親に 期待する    （62 歳・男性）

＜佳作＞ ２０作品

人生の 総決算に 利益なし      （59 歳・男性）

イラクより 統治し難い 我が家かな  （26 歳・男性）

遺産分け たゞでもらうに 何故もめる （73 歳・男性）

喪服でも 隠しきれぬが 腹黒さ    （77 歳・女性）

書き終えて 狭い世間が 広く見え   （71 歳・男性）

ようかんを 遺言通りに 切ってみる  （50 歳・男性）

但しとか 又はが多い 遺言書     （61 歳・男性）

少子化で まわりはみんな 小金持ち  （54 歳・女性）

夢一つ 置いていくよと 封をする   （不明・女性）

遺言書く 便せん選びに 悩む母    （27 歳・女性）

手を握り 書いておいたと ささやいた （71 歳・男性）

書き終えて 写真の妻に 笑み返す   （51 歳・女性）

長寿国 死ぬのがヘタな 人ばかり   （61 歳・男性）

同窓会 書いた書かぬと 花が咲き   （71 歳・男性）

写真だけ もらって帰る 形見分け   （63 歳・女性）

なみだより あせをながせと 母は書く  （67 歳・女性）

少なくて 涙で桁が 多く見え     （52 歳・男性）

しがらみを 放棄で掃いて 身の整理  （33 歳・男性）

少しずつ 愛を分けてる 計算機    （64 歳・女性）

相続で もらった犬に かみつかれ   （53 歳・男性）

以 上